I. N. D. N. J. C. E. 21. num. 29. t.  
Dissertatio Juridica

De  
**CONSENSU**

PARENTUM AD NU-  
PTIAS LIBERORUM  
*Quam*  
CONSENSU CELEBERRIMÆ  
FACULTATIS JURIDICÆ

SUB PRÆSIDIO

**THEODORI PAULI, U.J.D.**  
& Professoris Primarii, Ser. Ele&t.

Brandenb. Consiliarii, & Judicij Aul. Crim.  
Præsidis, Acad. h. t. Rectoris Magnifici,

*Placide Eruditorum Ventilatione*  
*exponit*

**JOHANN. GEORGIUS Lauginger/**  
Gedanensis,

**IN AUDITORIO MAJORI**

Anno M DC XCIX. die 15. Septemb.

REGIOMONTI,  
Typis FRIDERICI REUSNFRI, SEREN. ELECT. BRAND.  
ET ACAD. TYPOGR. HÆREDUM.

FRIDR. REUSNFRI  
UNIVERS. ZVHALTE

VIR O  
PERMAGNIFICO GENEROSO ac STRENUO  
**DN. JOHANNI ERNESTO**  
SCHMIEDEN,

Civitatis Gedanensis Prae - Consuli Splendidissimo

Nec non

VIRIS

MAGNIFICIS ac GENEROSIS

**DN. CONSTANTINO FREDER,**  
**DN. SALOMONI WAHL,**

Ejusdem Civitatis Consulibus Gravissimis,

Ut &

SPECTATISSIMO atque HONORATISSIMO

**DN. HENRICO SCHRADER,**

Quartarum Magistro meritissimo, Cognato suo  
maxime colendo,

DNN. PATRONIS atq; FAUTORIBUS  
ÆTERNUM COLENDIS,

Hanc Dissertationem Juridicam com voto pe-  
tensis prosperitatis in Studiorum suo-  
rum commendationem eo, quo par est,  
animi cultu & obsequio consecrat

JOHANNES GEORGIUS Lauginger.

E necessitate consensus Parentum ad Nuptias liberorum, non ignobilis est quæstio. Quam hac vice, b. c. D. pertractatur, primo dispi- ciemus, quid *Jure Romano*, quid *Naturali*, deinde *divino*, *Canonico*, & denique *Statutario*, vel *Praxi* ea de re sit definitum, & rece- ptum? *Justiniani Imperatoris* sententia, in jure passim, præ- primis in *Pr. Inst. de Nupt.* extat, ubi: *justas* (ait) *Nuptias inter se Cives Romani contrahunt*, qui secundum præcepta legume cœunt, *Masculi puberes, femina vero viri potentes, sive Patres familias sint, sive filii, dum tamen, si filii sint familias consensum habeant Parentum, quorum in potestate sunt.* *Nam hoc fieri debere, & Civilis & Naturalis ratio suadet.* Unde quæritur.

### Quæst. I. In quo consistat illa ratio Civilis?

Rq. In *Patria potestate & jure sui heredis*, id est ne Patri invito he- res adnascatur per §. 7. *Inst. de Adopt.* Cum enim bona paterna jure na- turali ad liberos devolvantur, & inde ad nepotes per l. 7. ff. *de bon. dam- nat.* idèo valde incivile & iniquum foret, si Filio ex eâ cognatione, seu familiâ, quæ Parenti in critu, vel propter turpes mores, vel inimicitiam est exosa, uxorem ducere, atque sic bona, magnò sèpibus labore parta, in ini- micos Parentis transferre liceret. Et hæc etiam ratio effecit, ut antiqui- tus non dubitatum fuerit: an filia, sed an Filius furiosi posset nubere? Fi- lius namque uxorem ducit in domum Patris, eique liberos gignit, aliquan- do suos heredes futuros Avo Paterno. Filia verò extra familiam Patris nu- bens, non Patri, sed marito liberos parit, vel ei, cuius in potestate maritus est. Placuit tamen, ut & Filius furiosi ad exemplum Filie, absque Patris interventu nuberet: ut in dicto Pr. dicitur, secundum tamen datum ex con- stitutione (per quam L. 28. C. de Episc. Aud. & l. 25. C. de nuptiis, intelli- guntur) modum: quippe præsentibus Curatore & propinquis, item Au- toritate Magistratus vel Episcopi, filius nuptias contrahere poterat.

A

Quæst.

**Quæst. II.** Suntne tamen Nuptiæ absque Paren-  
tum Consensu initæ , jure Civili penitus  
nullæ ?

¶ Ipso jure nullas vel irritas esse, verius est. Quod satis clarè proba-  
tur ex §. 12. *inst. de Nupt.* item *L. 11. ff. de stat. Hom.* quibus addi possunt  
*L. 2. & 18. ff. de Rit. Nupt.* *L. 12. §. 3. ff. de Capt.* & postlim. reverfis. Alii  
distinguunt casum, quò Pater scit, nuptias esse contractas, iisque contradicit,  
à casu, quò eas contractas esse, saltem ignorat. Priori dicunt statim esse  
nullas; posteriori vero pendere, donec de voluntate ejus constet. vide *Un-  
gepaup Exercit. 3. Qu. 7. in Ajo in fine.* Sed de hoc mox dicemus ad  
materiam de Ratihabitione.

**Quæst. III.** Quid Antonio Guiberto Caſlano respon-  
dendum, qui *Quæſt. Jur. lib. I. c. 12.* Nuptias fi-  
liorum familias absque consensu Parentum  
initas, non tantum non ipso jure Civili nul-  
las esse, sed ne quidem à Parentibus irritari  
posse statuit?

¶ Rationes ejus hæ sunt, (1) In his (inquit n. 14.) quæ juris publici  
sunt, patria potestas non consideratur; nam filius familias publicas fun-  
ctiones capellere, & sine Patris autoritate Magistratu fungi potest, *L. nam*  
*quod 14. in pr. ff. ad JCum Trebell.* *L. filius familias 9. ff. de his qui*  
*sui vel alieni juris sunt, ubi JCus: Filius (ait) familias in publicis*  
*causis loco Patris familias habetur, veluti, si Magistratum gerat vel*  
*euor detur: sed nuptiæ sunt juris publici, per L. 1. ff. solato matrim.*  
igitur in nuptiis, quod vim, momentum & substantiam Earum attinet,  
patria potestas non consideratur. (2) Definitiones omnia evolvere debent,  
quæ sub nomine definito continentur. At definitio nuptiarum seu ma-  
trimonii §. 1. *Inst. de Patr. Potest. §. 1. ff. de Ritu Nupt.* Consensus pa-  
terni non meminit: igitur in Nuptiis Consensus Patris non est necessarius.  
(3) Si filius infcio Patre rectè & efficaciter, se DEO mancipat, vel in co-  
nōbium *sc̄edit l. Deo nobis 56. §. 1. C de Episcopis & Clericis,* profecto  
ambigendum non est, quin rectè etiam atque efficaciter infcio Patre uxorem  
ducat: quia hæc in multis juris Articulis comparantur. (4) *Ulpianus scri-*  
*bit in L. 1. §. 5. ff. de liberis exhibendis: Si quis filiam suam, que mibi*  
*nuptia*

nuptia sit, velit abducere, vel exhiberi sibi desideret, an adversus interdictum exceptio danda sit, si forte Pater concordans matrimonium, forte & liberis subnixum, velit dissolvere? Et certè hoc jure utimur, ne bēnē concordantia matrimonia jure patriæ potestatis turbentur. Idem Paulus scripsit lib. 2. Sentent. de Nuptiis, ubi: Eorum (inquit) qui in potestate Patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur, sed contracta non solvuntur. Contemplatio enim publicæ utilitatis privatorum commodi præferitur. Quem locum Pauli, Tribonianum longo Juris Romani digerendi opere fatigatum, per incuriam omisisse scribit Job. Covellus in Inst. Juris Anglicani lib. I. Tit. io. §. 3.  
(5) Superiori sententiæ suppetias fert L. in copulandis 8. C. de Nuptiis, que: in copulandis nuptiis (ait) nec Curatoris, nec cognatorum vel Affinium ullæ Autoritas potest intervenire, sed spectanda est ejus voluntas, de cuius conjugatione trattatur. Quod ex additamento Guiberti plenius accipendum est, ut quamvis Patrem quis habeat, idem tamen juris sit: nempe quia in nuptiis potissimum inspicimus voluntatem eorum, qui coeunt, non etiam autoritatem voluntatemque Parentum, vel Affinium. (6) Nuptias sive matrimonium in libera potestate eorum, qui conjuguntur, leges situm esse voluerunt L. ult C. de sponsalibus &c. Sed quis adeò rerum est imperitus, qui putet liberum, quod alterius consensio- nem necessariò expostulat? vel eum velle, qui alterius obsequitur voluntati. (7) Si hominum supremas dispositiones æquum non est, ex alieno arbitrio pendere, per L. 32. pr. ff. de Hered. Inst. multo minus conveniens videtur in nuptiis Filiorum familias contrahendis, Parentum voluntatem expectati, & inde matrimonia pendere. (8) Patris voluntas, si eam necessariò in his actibus exigamus, maximum à nuptiis avocationum erit. Pater namque yetulam, deformem & rugis plenam, filio ob divitias uxorem eliget; quam is ducere nullo modo velit, sicque Patris voluntas maximum nuptiarum erit impedimentum. Hactenus Anton. Gui- bertus. Verum ad (1) respondeo, committi fallaciam æquivocationis, vel potius Amphibolias in lò effe juris publici. Magistratus omnis proprœ juris est publici, quia jus publicum juxta l. i. §. 2. ff. de 7. & 7. in Ma- gistratibus consistit. Tutela vero, licet propriæ Reipublicæ munus non sit, juxta L. 6. §. 15 ff. de Excusationibus; eatenus tamen est juris publici; quatenus sicut alia, propriæ Reipubl. munera, autoritate publicâ sive ipsius Legis, sive Magistratus alicui defertur: conf. pr. Inst. de Excusat. Tutor. L. i. §. 4. & l. ult. §. 1-ff. de mun. & hon. item l. 9. ff. de hū, qui sui vel

*alieni juris sunt.* Filius igitur familias in Magistratibus & Tutelis ideo pro Patre familias habetur, quia utrumque publicā gerit autoritate. At istud planè secus est in matrimonio contrahendo. Etenim Filius familiæ propriò ausu ad inconsultas nuptias convolans, nullà publicā autoritate, neque legis, neque Magistratus est suffultus, sed potius delinquit contra legem, Magistratusque autoritatem contemnit. Unde non potest in tali actu pro Patre familias haberi, sed potius nihil agit. Quamobrem licet juxta L. 1. ff. *solutio matrimonio* publicè interfit, ut Civitas per matrimonia liberis repleatur: matrimonia tamen ibi intelliguntur legitima; id est consensu Parentum Contracta: & aliud est publicè esse utile; aliud juris esse publici. Ad (2) respondeo (a) nuptias definiri quidem per Viri & mulieris conjunctionem. At per conjunctionem non qualiscunque, sed legitima intelligitur, quæ in liberis, in sacris Parentum constitutis, presupponit consensum. (b) Ibidem nuptias in genere definitiuntur. At non omnes nubentes sunt filii familias. Unde necesse non fuit, in generali nuptiarum definitione id adjicere. Ad speciem verò descendens *Imperator*, statim addit: *dum tamen, si filii familias sint* Et. Ad (3) respondeo; non valere argumentum à transitu in monasterium, ad nuptias: quia ex nuptiis Parenti invito suis heres adnascitur, quod non sit in casu, ubi filius ad sanctimoniam vitæ secedit. Quod (4) *Ulpianus* in L. 1. ff. de lib. *Exhib.* ait: *concordantia matrimonia jure patriæ potestatis non esse turbanda*; hoc non accipendum de matrimonio sine consensu Parentum contractis, sed de iustis & legitimis, in quæ Parentes initio consenserunt, postea vero patriæ potestatis obtentu, ex rancore dissolvere volunt, quod iniquum est per l. 11. C. d. *Nupt.* & L. 5. C. de *Repud.* Quam in rem *Cujacius* ad Nov. 22. locum Ennii adducit; ubi filia ita queritur: *Injuria abste afficit indigna Pater: nam si improbum esse Cresphonem existimaveras, cur me huic locabas nuptui? Sin probus; cur tallem invitum eogis linquere.* Adde *Cujacium* in *Parat.* Tit. ff. de lib. *Exhib.* Ad *Julii Pauli* locum respondent, istum *Sententiarum Librum* legis autoritatem non habere, nec ad decisionem causarum facere. Veterum quippe *Jurorum* fragmenta *Corporis Juris* non contenta, pro parte juris non habentur: vide *Donellum* lib. I. Com. c. XI. adde *Alberie. Gentilem* lib. 4. de *Nuptiis* c. 8. *Joh. à Sande* lib. 2. *Decis Fris.* *Defin.* 4. Taceo, quod idem *Paulus* olim responderit; natum ignorantē Avō legitimum non videri L. 11. ff. de *statu Hom.* item, quod nuptiæ non consistant, nisi consenserint, sub quorum potestate sunt contrahentes l. 2. ff.

46

de Rit. Nupt. quorum certè neutrum cum priori sententiâ consistit, no-  
tante Eguinario Barone Comm. ad Tit. de nupt. In (5) Objectione vi-  
tiose procedit collectio à nuptiis liberorum, quæ sui juris sunt, ad nupti-  
as illorum, qui sunt in potestate, propter suum heredem; qui non ad  
nascitur tutoribus, cognatis & Affinibus, de quorum Consensu ibi agi-  
tur. (6) Argumentum ex L. ult. C. de sponsalibus parum roboris capit.  
Etenim esto, quod matrimonia debeant esse libera; eo tamen ipso con-  
sensus Parentum non excluditur. Consentire namque Parentes tantum  
debet, non cogere, vel invitos compellere: vide Rittershus: de diff. Jur.  
Civil. & Canon. pag. 16. Consensus Parentum & liberorum non sunt  
contraria, sed subordinata. In (7) Argumento iterum dissimilitudo est  
inter testamentum & nuptias. Qui Testamento factionem habent, sibi  
heredes faciunt; sed nubentes aliis, iisque invitisi: quod non est commit-  
tendum. Ad ultimum responso eadem quadrat, qua ad (6) Consen-  
tire decet Patrem, non cogere, vel obtrudere filio uxorem. Imò si ali-  
quando quicquam incommodi ex isthac consensu necessitate oritur; co-  
gitandum, longè majora incommoda oritura, si liberi absque Con-  
silio Parentum, inconsultâ & coecâ libidine ad nuptias convolare pos-  
sent. Iure igitur Civili Româ consensus Parentum ad nuptias libero-  
rum in potestate constitutorum est necessarius, nuptieque illò defituta,  
nullæ sunt & irrite. Vid. Borchold. de Gradibus p. 45. §. videamus  
jam Sc. & Alb. Gentilem lib. 4. de Nupt. c. 3. ubi omnia Coftani Argu-  
menta ridicula appellat.

#### Quæst. IV. Quomodo Consensus iste interpo- nendus?

R. Quæstio hæc multiplex est. (1) An tacitus sufficiat; vel an ne-  
cessarius sit expressius? (2) Utrum præcedere debeat; velut in aequiriendâ  
hereditate: vel an (3) satis sit, eum in gerendo negotio interponi, ut in  
Tutorum autoritate; an verò (4) satis sit post negotium gestum eum  
adhiberi, tanquam ratificationem? Ad (1) respondeo & tacitum sufficere,  
per l. 7. §. 1. ff. de sponsalibus. Unde sufficit Patrem scire, & non contra-  
dicere. Ad (2) regero, præcedere quidem debere consensum; cum ali-  
quà tamen latitudine: nempe ut latus sit, si concurrens fuerit vel conco-  
nitans. Unde lò præcedere in legibus ita explicandum est, ut oppo-  
natur Consensui subsequenti, non autem concurrenti. (4) Altioris est in-  
dagini, 'nempè an sufficiat ratificatione? Nimirum Quæstio nondum est:

an Pater teneatur præcisè ratihabere nuptias filii absque consensu suo ini-  
tas? de quò mox infrà, sed si volens ratihabeat, quid talis ratihab-  
itio Jure civili operetur? Quidam putant eam trahi ad ipsum nuptia-  
rum initium; perque eam omne vitium tolli, atque sic nuptias rati-  
habitas, legitimas & justas censi, ex momento, quò contractæ  
sunt: sive liberos ante ratihabitionem natos esse legitimos. Quam  
sententiam inter alios progaugnat *Ungepaur. Exercit. 3. Quest. 7. in*  
*Ajo*, & ab eo allegati. Rationes has reddit: quia (1) ea jam natura sit  
omnis ratihabitionis, ut ad rei initium trahatur & confirmet ea, quæ ab  
initio gesta sunt per l. *Illi. in pr. C. ad SCrum Macedonianum.* Cui ge-  
minat tradit regulæ Juris Canonici in c. 10. de Reg. Jur. in 6to. Qvia alio-  
quin (2) Legitimationi amplius locus non eset, cum liberi ex concu-  
binatu suscepti, per subsequens matrimonium, velut ratihabitionem legitimi-  
mentur per §. *Illi. Inst. de Nupt.* quia (3) si ratihabito retrooperari non  
posset, Pater inde incommodum sentiret, velut cuius potestas hac ratio-  
ne ita eset restricta & coarctata, ut Juri & favori suo, contra leg. 51.  
*C. de Episc. & Cler.* renunciare non valeret. Etenim filius præsertim ab-  
sens, potest fortuna Duce, in conditionem incidere felicissimam & hone-  
stissimam, & tamen tempore excludi ad communicandum, propter peri-  
culum, quod in morâ est, vel propter corviales, vel alijs ax causis. Hoc  
casu, si filius contrahat absque Patris consensu, certè durum & iniquum fo-  
ret, si Pater postea ratihabere non posset id, de quò impense lætatur. De-  
nique (4) in dubiis æquiora semper præferenda sunt, præsertim cum  
contraria opinio, soli partui gravis sit; qui tamen est innocens, ita, ut Pa-  
rentum delicto non debeat premi. Contrà alii existimant, ratihabitionem  
non posse retrotrahi ad ipsum nuptiarum initium, sed matrimonium  
ex illò tantum tempore legitimum censi, quò Pater illi consentit: hinc  
liberos ante natos, Injustos esse & illegitimos: ita *Cujaciu in Not.*  
ad pr. *Inst. de nupt.* §. 1. 3. *Obs. 5. Anton. Faber in Jurispr. Papinian.*  
*Tit. 9. Princ. 4. Illat. 10.*, *Anton. Matthaus in Not. ad b. pr. & impi-  
rimis Horromannus Quest. illusfr. 9. Hiprovocant.* (1) ad dictum pr.  
in quo expressè dicitur, quod jussus Patris debeat precedere. At cu-  
jusvis iustis ea jam natura est, ut eum omnino oporteat precedere per l. 25.  
§. 4 ff. *de acqui: bered.* vel saltem concurrere, aut actum comitari. (2) Ad-  
ducunt l. 3. §. ff. *ad legè Jul. de adulst.* ubi *Ulpianus* negat filiam illum jure  
mariti posse adulterii accusari, cuius nuptiis Pater post adulterium ab eâ  
commisum, consentit; idque ideo, quia ante Patris consensum neque  
uxor, neque Maritus fuit. (3) Nituntur l. 68. ff. *de jure dotium*, ubi nu-  
ptiæ

ptia ignorantie initio Patre contractæ, si Pater postea consenserit, ex eo  
demum tempore justæ dicuntur, quod Pater consensit. (4) Provocant ad  
*L. 6. C. de Nuptiis*: ubi non omnes ex matrimonio contra mandatum  
Principis contracto, sed tantum postea, id est postquam conjugium de  
novo convaluit, nati, consententur legitimi: quæ lex digitum intendit in *leg.*  
*65. §. 1. ff. de Ritu Nupt. & l. ii. ff. de Stat. Hom.* Denique (5) Causan-  
tur, ratihabitioni in his tantum locum esse, quæ non statim ipsò jure  
nullæ sunt, sed aliquò modò consistunt, vel pendent. At *Nuptiæ filio-*  
*rum familiæ sine Parentum consensu contractæ*, ab initio statim ipsò jure  
nullæ sunt & irritæ. Nos hac vice in punto Juris posteriorem senten-  
tiam, quæ etiam *Bachovii* est in *Comm. ad Pr. Inst. de Nupt.* priori  
præferimus, ad leges contrarias breviter sic respondentem: (1) Ratihabito-  
nis quidem ea natura est, ut retrotrahatur per *L. ult. C. ad Serum Mace-*  
*donianum*; sed cum hæc limitatione; nisi actusita comparatus sit, ut  
requirat ad sui subsistentiam præcedentem consensum. Sed dum expresse  
Consensus requiritur præcedens, hic casus à Regulâ præsumitur exceptus.  
(2) In legitimatione quidem consensus retrotrahitur, sed hic ratio est di-  
versa. Concubinatus olim erat permisus per *L. 3. Et tot. Tit. ff. de Con-*  
*cubinis.* At Matrimonium absque parentum consensu iniunctum (ut ratio-  
ne 5. dictum) ab initio statim planè irritum & nullum, siveque deterioris  
conditionis est, quam concubinatus. Igitur, quod ab initio statim nul-  
lum, id tractu temporis ratihabendo non potest convalescere *p. l. 210. ff.*  
*de Reg. Jur.* Et quoad ratihabitionem alia est ratio concubinatus, & alia  
illegitimæ matrimoniæ: uti recte distinguit *Cujacius ad l. 65. ff. Rit. Nupt.*  
*Tom. 3. operum poëticum. ad lib. 7. Resp. Pauli: adde leg. 6. & 8. C. de*  
*nupt.* Huc accedit, quod legitimatio faltem posteriorum *Imperatorum*  
inventum sit: atque idè mirum esse non possit, quod veteres *Juri* hæc  
in re olim aliter responderint: vide *Bachov. ad Treat. vol. 2. Disp. 6. tb.*  
*5. lit. c. pag. m. 280.* Neque (3) hoc Parentibus grave est vel incommo-  
dum. Etenim rarij in ejusmodi felicissimas conditiones liberi incidunt;  
Imò rarissimè tam longè absunt, ut planè nequeant communicare. Non  
igitur opera pretium visum fuit, intuitu rarissimè contingentium, facilitati  
liberorum aliiquid indulgere, qui scientes, jura nuptias clandestinas tantò  
odiò prosequi, ut ratihabitione Parentum in totum nequeant convalesce-  
re; tantò magis ab ejusmodi conjunctionibus, plerumque noxiis, ca-  
venit & abstinent. Præterea in *L. ii. ff. de Rit. Nuptiarum* huic raro  
emergenti provisum, atque statutum est: non & quæ nullas esse nuptias. si

filius

filius talem duxerit, aut filia tali nupererit, cuius conditionem certum sit Parentem absentem non repudiaturum esse. Quod (4) de favore innocentis partus, dicebatur, ad id respondeo: illum quidem magnum, tantum tamè non esse, ut publicæ utilitati, vel publico favori præferri possit. Ut nuptiae sine consensu Parentum non contrahantur, publicè interest. Ut verò ratihabitio in partis favorem retrocurrat ad nuptiarum initium, privatam tantum prodest partui. Sed privatum semper cedere oportet publico. Præterea utut durum sit, innocentem partum parentum culpâ gravari; attamen quod huic rei iniqui inest, utilitate publicâ rependitur. Cœterum quanquam hæc ita secundum rigorem antiquæ Patriæ potestatis forte defendi possint, attamen hodie, si prax' respicias, ratihabitio humanitè retrorahitur, vel operatur ex triplici ratione: (1) quia hodiè concubinatus præ aliâ conjugatione forniciaria, prærogativam nullam habet, sed æqualiter interdictus est: (2) quia alias hodiè legitimatio eius amplius non esset, *Bachovius ad pr. Inst. de nupt. & ad Treut. d. L.* & (3) quia conjugium consummatum, ex quo liberijam nati sunt, jure recentiori nonita simpliciter vel indistinctim, ut olim, nullum est vel irritum, id quod ex sequentibus magis perspicue apparebit. Obiter addo *Carpovium L. 2. Irpl. 41.* statuere: sponsalia per ratihabitionem, non nisi ex tempore interposita ratihabitionis convalescere. Idem tamen postea infra Def. 60. asserit, sponsalia clandestina insciis, invitis vel reluctantibus Parentibus contracta, si carnalis copula accesserit, non annullanda vel rescindenda, sed invitatis etiam Parentibus Nuptias consummanda, & propterea liberos antea natos esse legitimos. Quorum si postrius verum est, inanis redditur dubitatio de priori; quia ex nudis sponsalibus non adiungunt liberi, de quibus quæri possit; an consensu, quoad illos retro operetur?

**Quæst. V. In quo consistit ratio naturalis, de qua Imperator in dicto Princ. loquitur?**

R. (1) In Reverentia, pietate, amore, obsequio & observantiâ, quam dulcissimis Parentibus debemus per *L. 2. ff. de J. d. J. l. 4. ff. de curatoribus furioso dandis & L. 6. ff. de injus vocando.* (2) Quod Parentes optimum consilium pro liberis suscipere præsumuntur; ut ait *L. 22. ff. ad leg. Jul. de Adult.* Facile ergo liquet, decens & honestum, imò ipsis liberis utile esse, ut nuptiis suis contrahendis, adhibeant consensum Parentum. Id tamen adhuc dubium manet.

**Quæst.**

Quæst. VI. An matrimonium absque Parentum  
consensu initum & consummatum etiam  
jure naturali irritum & nullum sit, quemad-  
modum est jure civilis?

¶ Hoc quidam affirmant, quidam negant. Qui affirmant his  
ferè argumentis utuntur: (1) Lex, ajunt, naturæ semper liberos in ditione,  
id est Parentum sacris, seu arbitriò esse jussit, sicut *Plinius loquitur in Panegyrico Traiani pag. m. 70.* & *Aristoteles docet l. i. Polit. c. 3.* At si  
liberi non sunt sui arbitrii, sed alieni, ergo nulliter agunt, si corporis sui  
copiam absque Parentum præscitu aliis faciunt, siueque ipsius quasi furtum  
committunt. Unde etiam tales nuptias *ædes ydibus* i. e. furtivas vocat  
*Cujac. lib. 6. obsrv. 20.* (2) Communicata à Parentibus vita, Patrimo-  
nium, educatio, institutio, religio, aliaque beneficia innumera ( quæ de sen-  
tentia *Stagirite* æquivalent non admittunt ) hoc flagitant, ut per-  
sonas earum sanctitas habeamus, omnisque venerationis & honoris  
cultu, ad ductum sacri *Decalogi: honora Patrem & Matrem &c.* pro-  
sequamur. Jam vero nullum in re liberorum erga Parentes veneratio illu-  
strior est, ac quando in contrahendis nuptiis, quæ ad honorem & splen-  
dorem totius gentis seu familie pertinent, consuluntur. Neque è con-  
trariò majori contumelìa affici possunt, quam si in hoc negotiò præte-  
reantur. (3) Perdurum & iniquum videtur, Parentes, qui liberorum no-  
vellam familiam ope & operâ juvare, immo alere utcunque tenentur, po-  
testate in consultas & insanas eorum nuptias rescindendi & irritandi de-  
beant privari. Et hoc ipsum est, quod Imperator Justinianus intelligit,  
quando in dicto §. dicit: *Nam hoc fieri debere, naturalis ratio spadet.*  
Contra negantes, haec tenet quidem concedunt, ex his aliisque rationibus  
sequi, liberos graviter peccare, immo contra propria commoda impruden-  
ter agere, si Parentes, in tanti momenti negotiò præterierint: Istud autem  
sequi negant, quasi tales nuptiae ipso jure naturæ sint nulla vel irritæ,  
quod sequentibus ferè argumentis impugnant: (1) Nuptia negotium  
sunt, quod substantiam suam & perfectionem ex pleno personarum con-  
jungendarum consenserit. Idque iterum ideo, quia (2) perfectum  
matrimonium, sive perfectas nuptias contrahant illi liberi, qui Parentes  
vel planè amplius non habent, vel furiosos, vel nulliter seu improbè con-  
tradicentes, vel, qui e potestate eorum per emancipationem juri sunt di-

B

missi.

misi. Ex quô infallibiliter sequi putant, consensum Parentum matrimoniò liberorum naturaliter non esse qualitatem essentialēm, quæ sine corruptione ejus abesse non possit, sed tantum accidentalem, seu forinsecus à lege positivâ accedentem: Conf. Anton. Cont. l. i. Lebt. subsec. c. 4. Quod argumentum Bellarminus lib. i. de Matrim. c. 19. latius ita diducit. Ad nuptias, (inquit) contrahendas aut consensu contrahentium sufficit, aut non sufficit. Sin prius, tunc perspicuum est, parentum consensum non exigi. Sin verò posterius, tunc iterum consensus contrahentium non sufficit; vel quia ipsis deest usus liberis arbitrii, vel maturitas consilii, vel quia ita liberi subjiciuntur Parentibus, ut jus non habeant, de statu viræ sua disponendi. Primum dici non potest, quia sic etiam cum Parentum consensu Conjugium non subsisteret, propter defectum voluntatis. Nec secundum, quia ad matrimonium contrahendum non exigitur Consilium maturitas, sed solùm usus liberis arbitrii, qualis alioquin requiriatur, sive ad peccandum, sive benefaciendum. Alioquin enim multa conjugia hoc praetextu subverterentur. Imò sepè accidit, ut qui Parentes adhuc habent, sic maturioris consilii, quam multi alii, qui Parentibus, aliquique Majoribus orbat sunt. Igitur si posteriores uxores eligere possint sine alterius Consilio, cur non etiam priores? Sed neque tertium dici potest, quippe licet Filius Patri obedientiam & reverentiam debeat, tamen quando usum liberi arbitrii habet, liber & sui juris est, non minor, quam Pater in hi, que ad vitæ statum pertinent h. i. (3) Si accedens concubitus aliquando efficere potest, ut disensus Parentum non attendatur; utique Eorum consensus liberorum nuptiis etiam non erit essentialis. Sed ipsimet dissentientes, nempe, qui consensum Parentum liberorum nuptiis alioquin substantialem faciunt, casum tamen additi concubitus exceptiunt. Et hanc ob causam olim Segeſtes, velut in re perplexâ & dubia Cesari Tiberio arbitrio permittebat, ut consultaret, utrum prævaleret: an quod Alia rapta ex Arminiō concepisset, an quod ex se esset genita? apud Tacitum lib. I. Annal. 58 p. m. 20. adde Grotium de Jure B. & P. lib. 2. c. 5. n. 10. Bachov. ad Tremell. vol. 2. disp. 6. tb. 5. lit. C. Verum antequam sententiam meum addam, inquirere placet.

Quæst. VII. Quid jure divinō hac in re statuendum?

3. Quidam defendunt nuptias liberorum absque Parentum consensu contractas, jure divinō esse irritas, alii non esse quidem ipso

ipso iuri planè irritas , posse tamen à Parentibus rescindi *Arnoldus Vinnius ad pr. Ins. de Nupt.* Nituntur autem utrique (1) preceptò *Decalogi* de honorandis Parentibus (2) textu *Exod. 22. n. 17.* Ubi Patris arbitrio permittitur , filiam quantumvis stupratam , viro denegare. At si in Patris potestate fuit , stupratam denegare stupratori , ergo etiam in ejus arbitriò fuit , sine praescitu suo ductam , repetere (3) Evidens ejus rei argumentum extare videtur , *Deut. 2. v. 5.* Ubi Parentibus potestas datur elocandi liberos , eisque conjuges comparandi. Sed si potestas elocandi à Parentibus dependet ; non potest arbitrium ejus rei esse penes liberos. Et huc pertinent exempla liberorum qui nuptiū facultatem à Parentibus impetraverunt : uti *Sambonis lib. Jud. c. 14. v. 2.* & *Israelitearum* aduersus *Benjamitae* jusjurandum *Judic. c. ult. v. 1.* (4) Argumentantur ex *Num. 30.* ubi votum filia DEO inconsultis Parentibus promissum , ab iisdem revocari potest , ergo multò magis matrimonium ? Alii in cā sunt sententiā , quasi jure divinō nuptias liberorum , Parentum consensiū desitutæ , nec penitus nullæ sint , nec rescindi possint : idque exemplò non solum *Ezavi Genes. 26.* sed & *Jacobi* probant , qui *in scīs Parentibus* duas simul uxores duxit *Gen. 29. & 30.* item *Tobie* , qui planè eō fine dimisus non erat , ut uxorem diceret , sed ut pecuniam repeteret. Ad rationes objectas & quidem ad *Decalogum* respondent ; quod liberi , (uti jam dictum) peccent quidem , sed non nulliter agant. Ad dictum *Exod. 22.* regerunt , male illationem fieri à filiā stupratā ad filiam quamcunque aliam uxorem ductam ; quia unō casu adhuc contrahendum est vinculum , alterò verò jam contractum , imò aliam esse questionem : an Pater tenetur præcisè huic vel illi petenti filiam dare , & aliud : an eam , que jam ducta , possit separare , vel divellere ? Verùm hæ responsio hanc habet difficultatem , quod omnis , qui inconsulto vel contradicente Patre filiam ejus dicit , perinde habendus sit , ac qui stuprum cum cā committit : cum unum idemque sit , non ducere vel illegitimè ducere. Ad *Deut. 7. v. 3.* seupotestatē elocandi , Parentibus competentem , respondent , committi fallaciā à dicto secundum quid , ad dictum simpliciter : non enim absolutam cogendi Parentibus potestatē , sed tantum curam conjugiorum indulgeri , nempe , ut liberis non permittant se jungere gentilibus. Ad *Num. 30.* regerunt , posse quidem Parentes votum Filiae DEO præstitum , irritum facere , sed cum limitatione , si filia adhuc fuerit minorenne , seu aetate pupillari : prout patet ex *vers. ult. d. c. 30.* Sed hic non sermo tantum cā de nuptiis minorennum , sed & adulorum. *Dn. Zieglerus ad Grotium lib.*

lib. 2. c. 5. §. 10. non est (ait) quod ex potestate irrigum faciendo vorum,  
quod à filio nuncupatum est, potestatem irrigas quoque faciendi nuptias,  
quis colligere velit. Consequentiam enim ideo negaverim; quia  
contractus matrimonialis non pure electivus, ut est suscepio voti, sed  
naturalis quoad speciem, electivus autem quoad determinationem  
individui. Non igitur quomodo res Deo oblata, contra voluntatem  
Patris forma sua non erat futurum verum sacrificium, ita conju-  
gium Filii familias contra voluntatem Patris consummatum, desinet  
esse verum Conjugium &c. h. i. Sed fateor me has subtilitates non satis  
assequi. Enim verò Parentes non rescindere cupiunt inconsulta liberorum  
Conjugia quatenus conjugium est naturale quid, quoad speciem; sed qua-  
tenus actus electivus est, quoad determinationem indigni seu incompe-  
tentis individui. Quò respectu matrimonium, ipso fatente Zieglero, a quæ  
electivum quid est, quam nuncupatio voti.

### Quæstio. VIII. Quid jus Canonicum hic defi- nivit?

¶. Pontifici ferè omnes *Jus Canonicum* sic accipiunt, quasi eo  
parentum Consensus tantum sit de honestate, non necessitate, pro-  
vocantes eo nomine ad cap. 6. X. de Raptoribus, nec non *Can.*  
*2. Caus. 27. Q. 2. C. 13. Caus. 32. Qu. 4.* Protestantes verò plerique  
contrarium asserunt, cum discrimine tamen inter *Canones ve-*  
*teres & recentiores.* Recentiores consensum Parentum de hon-  
estate, veteres autem de necessitate exigere, hosque illis præfer-  
endos esse statunt, quia in Theologicis antiquissimum quodque  
sit vorissimum: ita *Wesenb. ad Tit. de Rit. Nupt. n. 3.* quem sequitur  
*Rittershus. de different. Jur. Civ. & Can. lib. 1. c. 3. p. 19.* Ubi addit:  
*Canonistas* non advertere, se eo ipso, quod consensum Parentum de ho-  
nestate requirunt, etiam concedere, eum esse de necessitate, quoniam in  
conjunctionibus honestas maximè spectetur. Sed hæc consequentia clau-  
dicat. Etenim utut omne, quod nuptiis est de necessitate, sit etiam de  
honestate, non tamè omne, quod est de honestate, est etiam de necessi-  
tate. vid. *Dionys. Gotofredum ad L. 25. ff. de Rit. Nupt. n. 7.* Ut amici  
sponsam in templum comitantes, aliquò gratitudinis signo & convivio  
excipientur, honestatis quidem indubia est, at nequaquam necessitatis.  
Inter *Canones* autem antiquos præcipue ponunt *Can. 1. Caus. 30. q. 5.*  
Cujus verba ita habent; *aliter legitimum non sit conjugium, nisi ab his,*  
*qui*

qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus  
custoditur, uxor petatur, & a Parentibus & propinquieribus sponso-  
tur & legibus doteatur (Ivo Carnotensis pag. 260. legit, detur) & suo  
tempore sacerdotaliiter (ut mos est) cum precibus & oblationibus, &  
Sacerdote benedicatur, & a Paranympbis (ut consuetudo docet) cie-  
fodita & sociata, & proximis, congruo tempore perita, legibus dote-  
tur, ac solenniter accipiatur, & biduo vel triduo precibus vacent & ca-  
sifatatem custodiant. Ita peracta legitima sevitote esse connubia, aliter  
vero presumpta, non conjugia, sed adulteria, vel contubernia vel forni-  
cacia, aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubita-  
te Sc. Huic textui addunt c. 3. ibidem & c. 13. Caus. 32. qu. 4. qui est ex  
Ambrosii lib. I. de Abraham c. ult. Verum ad c. 1. Caus. 30. q. 5. Bellar-  
minus lib. 1. de Marri. c. 20. lit. b. sequentem in modum respondet:  
Decretum (ait) Evaristi, multas conditiones requirit, quarum nono-  
nulle adversariis nullo modo placere possunt. Requirit enim inter  
eatera, ut uxor cum precibus & oblationibus (id est cum sacrificio  
Missa) a Sacerdote benedicatur, item ut Conjuges biduo vel triduo  
orationibus videntur, & casifatatem custodiant. Quae conditiones, &  
necessaria sunt, nulla erunt inter Lutheranos legitima conjugia:  
neque enim oblationem DEO pro nuptiis offerant, neque biduo vel  
triduo continentiam servant. Præterea multæ ex illis conditionibus  
ita sunt extrinsece & accidentaria, ut stultum sit credere, sine illis con-  
jugium irritum esse. Hæc Bellarminus, qui in eo tamen se inaniter tot-  
quet, quando Evaristum Papam vult excusare, istis solennitatibus destitu-  
ta conjugia adulteria & scortationes appellantem. Cogimus, (inquit) dicere,  
Evaristum non voluisse significare, eas omnes conditiones esse necessa-  
rias, ita ut si una vel altera defit, irritum sit matrimonium: sed ita  
legitimum esse conjugium, si illa omnia adstant, ut e contrario, si nulla  
earum adfit, & conjugium occultere sine testibus, & sine ulla celebratio-  
ne contrahatur, legitimum haberri non possit. Sed quis non videt, hic  
inceptire Bellarminum? Non dicit Evaristus, sine ulla celebrazione con-  
tractum matrimonium esse fornicationem, sed nominatim sine ipsis, id est,  
longa partium enumeratione recensitis. Itaque si Protestantates errant,  
isthoc Canone necessitatem consensus Parentum afferentes, etiam Evari-  
stus Papa erravit, qui aliter, quam ipsis ceremoniis contracta conjugia con-  
tubernia, adulteria, fornicationes appellat, quod ipsius Bellarmini judicio  
stultum est & stolidum. Quamobrem verum quidem est, ex isto textu

missus rectè & solidè argumentum fieri, sed quando Pontificii id dicunt, tunc responsio illa non sineinjuria, in ipsum Pontificem Evaristum redundat, qui in recensione requisitorum legitimi conjugii justò prolixior fuit. Cœterū Synodus Tridentina item hanc, more Alexandrino, fulmine diremit, anathemate percutiendo docentes: Matrimonia à filiis familiis sine consensu parentū contractū, irritari posse, licet Ecclesia ea semper detestata sit, ac prohibuerit. Sed his nunc præmissis tandem definiendum est.

Quæst. IX. An Nuptiæ liberorum absque Parentum consensu initæ atque consummatæ ad eorum instantiam hodiè in Foro & praxi dissolvi possint?

¶ Argumentum hoc ita comparatum non est, ut unâ Regulâ, unâ definitione comprehendi possit. Enim verò quomodo unâ Regulâ defines rem infinitis circumstantiis & vicissitudinibus obnoxiam? Sanè Parentes, de quorum consensu agitur, non sunt uniusmodi: alii consentire non possunt, ut furiosi, mente capti, longissimè absentes: alii non volunt. Qui iterum id faciunt vel ex cauſa, vel sine cauſa, saltem rationabili. Liberi etiam, qui consensum Parentum adhibere debent, vel sunt majorennes, vel minorenes, in potestate, ve extra potestatem: Nuptiæ itidem vel inchoatae sunt, vel concubitu & benedictione consummata: aliae honestæ, seu rationabiles, aliae frivole, inæquales, turpes, precipitate, in quas alterutra pars dolō & fraudib⁹ inducta est. Porro à Nuptiis, quas liberi sine consensu Parentum, vel ipsis insciis ineunt, multum videntur differre, quæ contra expressum ipsorum interdictum, inque contemnum illorum contrahuntur; item quas contractas seu consummatas, ipsi contrahentes approbant, in iisdem persistere volentes, & quas pœnitentia ducti, vel utrinque, vel saltem ab unâ parte cupiunt rescindi. Certè nihil absurdius est, quām omnes hos atque varios casus, una decisione complecti velle, cum constet circumstantias ubique jus variare. Distinctè igitur procedendum, atque inquirendum est (1) Quid juris Parentibus hodie competit in Nuptiis liberorum minorennum? Per Minorennes autem hic non intelligo impuberis: quippe impuberis constat, ne quidem cum Parentum consensu rectè nuptias contrahere; quia Nuptiæ juxta definitionem sunt Masculorum puberum & seminarum viripotentum. Præterea inter Impuberis & minores discrimen jure Civili satis evidens ex tit. ff. de Minor.

*Minor.* ut quilibet faciliè videat, nos per Minores hic eos intelligere; qui ad annos discretionis, seu maturitatis nondum pervenerunt, quique idè terum suarum arbitrii nondum habent; id est, qui validè nondum contrahunt, qui quoties in contractibus, ætatis lubricè lapsi vel læsi sunt, aut nullitatis præsidio juvantur, vel in integrum restituantur. Illa ætas jure Romano durat ad 25. annum completum in maribus, quia fæmina, quoad negotia & contractus, vix unquam plenè sunt Majorennes, sed ob imbecillitatem sexus, sub perpetuâ sunt curâ. *Jure* autem *Statutarij* alibi, quis anno 20. alibi 21. alibi aliter habetur majorennis; quod fusiùs diducere, non est hujus loci. Istud saltem præterite non possum, quod licet *jure Prutenico* annus 21. alioquin majorennes faciat, ita ut hac ætate tutelâ vel curâ excant, *Lib. 2. Tit. 6. a. 8. §. 1.* item, ut ipsimē Tutores esse possint, *Art. 4. §. 6.* ibid: ubi minorennes, die Unmündige disserte opponuntur Majoribus viginti & uno annis; *Lib. tamen. 1. Tit. 3.* Eadem rursus dicuntur Unmündige/ verbis: Das dem Unmündigen nach Erfüllung der 21. Jahr noch 4. Jahre bleiben / bis er 25. Jahr gänzlich compliret. Id quod apparentur, non solum contra §. Wenn aber/ ubi ætas viginti & unius anni, vocatur das vollkommene Alter/ §. 1. a. 8. *Tit. 6. lib. 2.* sed & contra §. 1. *Art. 4. Tit. 34. lib. 1.* ubi restitutio in integrum Majoribus viginti & uno annis videtur denegari. Interrea, quod Nuptias Minorennum attinet, quia leges curam habuere, ne in aliis negotiis circumveniantur, omnino credibile est, eas id, quoque enixe cupere, ut in nuptiis, veluti maximi momenti negotiò, indemnes serventur, præprimis cum nullâ in re majoribus insidiis sint expositi, quam in conjugiò, in quod non solum cecidit ætatis, primorumque affectuum impetu, sed variis fraudibus & illecebris, saepius non tam ruunt, quam pertrahuntur. Credo autem omnes difficultates, quæ homines hanc rem intricatam reddunt, ex dissensu *Pontificiorum* & Evangelicorum ènatas esse, quia Hi (ut alibi dictum,) matrimonia contrariis, vel diversissimis Principijs metiuntur. De *Pontificijs* mirum non est, Eos nec sponsalia perfecta, nec Nuptias Liberorum, absque Parentum consensu initas, rescindere. Notum namque est, quod conjugia liberorum clandestina non solum inter vera matrimonia, sed & *Sacramenta* ponant: *Bellar. lib. I. Matrim. c. 20.* quodque insuper Politicis ex causis moveantur, quibus tota de nuptiis materia apud illos secat. Prætendent equidem, quasi conjugium talis conjunctio sit, ut non detur ullum societatis humanæ vinculum, quod magis constringat, quodque idè patriam potest.

Ratene

statem huic vinculo ipso jure cedere deceat, ut loquuntur *Autores* sic dicti  
Interim cap. 21 ap. Goldast. Tom. 1. Conf. Imp. pag. m. 529. Sed præ-  
textus ille fictus & vanus est. Merentur potius hic notari, quæ Petrus Heigius  
in Comment. ad pr. *Instit. de Nupt.* n. 19. hanc in rem prudenter scribit:  
Mibi, (ait) semper verisimile viatum est, neque Tridentinum Concilium  
à jure Civili discessurum, nec sententia contrariae defensores ullos fu-  
turos apud Pontificios fuisse, nisi illam opinionem & doctrinam ido-  
lomania utilem & fructuosam agnoscerent, inde adeò pro ejus defen-  
sione pugnat Menochius de A. J. qu. lib. 2. c. 43. Antonius Guibertus  
*Traict. de Matrim.* Tit. de Rit. Nupt. n. 89. Putat autem ideo Pontificios  
hoc statuere, ut eò melius defendant vota monastica, in consultis Pa-  
rentibus præsita: quippe si matrimonia licet rescindere Parentibus, mul-  
tò magis vota Monastica, ut plurimum præcipiti Consiliò inita, retrac-  
tent. Data autem in uno Laicis Potestate in Spiritualia, non poterant  
non eam in aliis etiam rectè usurpare, quod in *Concilio Tridentino* Archi-  
episcopus Hydruntinus Cardinali Lotharingio obiecit, de quo Petrus  
Savavis Polani lib. 8 Hisp. Conc. Frid. p.m. 884. Quara nobrem, Lutherus  
Melanchthon aliisque, videntes Pontificios hac ratione in extremum delabi-  
rmedium servare voluerunt, distinguendo, inter sponsalia & Nuptias,  
seu quod idem est, inter nuda sponsalia & concubitu consummata, quæ  
vestita dici possunt. Illa absque consensu Parentum inita, irrita & nulla  
quidem declarant, hæc non item, quia hic res non amplius sit integra, de  
quò latè Carpz. lib. 2. Jupc. def. 60. & ibi allegati. Cui sententia ex  
Pontificiis etiam Corasius lib. 1. Miscell. c. 7. adstipulatur. Verum &  
hæc opinio multis dubiis est obnoxia. Eò enim ipso, quod Parentibus in  
vera sponsalia, quæ vocant de præsenti, jus rescindendi concedunt, etiam  
fateri coguntur; concubitu robarat rumpi posse, quia nulla ratio redi-  
cti potest, cur illa rescindi debeant, hæc sustineri. Sponsalia ideo rescin-  
duntur, quia partim filius mironensis per imprudentiam lapsus, & ad ruin-  
nam usque læsus, partim quia Parentibus jus consentiendi, quod omni ju-  
re habent, hæc modò admittitur. Sed ista rationes omnes locum quoque  
habent in casu additi concubitus. Unde Bellarminus lib. 1. de Sacram:  
Matrimonii Cap. 19. lit. F. Copula, (inquit) Carnalis non facit filium  
prudentiorem, nec eximit eum à Patria potestate. Hinc ita argu-  
mentatur: Matrimonium invitis Parentibus consummatum, vel jure vel  
injuria, seu non jure consummatum est. Si jure, ergo & jure contra-  
dictum; quia alias jure consummari non posset, quod non est jure inchoa-  
tum;

tum, quippe quod initio vitiosum, tractu temporis, quamdiu nescire vitiosum est, non potest convalescere. Sin vero non iure, jure etiam post consummationem poterit irritari. Scio, quod dicunt, facilius solvi consummandum, quam consummatum, maxime si consummatum sine ingenti injuria deflorata, vel imprægnata solvi nequeat. Verum respondeo (1) & Nostrates fateri, coniugium non concubitum facere, id est, perficere nuptias. (2) Hic non queritur: annon faciliter solvatur consummatum, quam inchoatum, sed an consummatum planè sic insolubile? Quod dici non potest, quia si ratio illa universalis esset, nulla matrimonia post consummationem dirimi possent, etiamsi nullò jure, vel contra omnia iure sint contracta. Imò cùdem ratione post stuprum virginis illatum, non possit dirimi coniugio, cuius tamen contrarium exstat Exod. 22. Ad injuriam, quam deflorata fieri dicunt, repono, quod quædam mulieres decipiuntur, quædam verò decipient & seducant. Quæ incautos juvenes decipiunt, seducunt, eoque saltē fine ad nuptias & concubitum prope-  
rant, ut iura Parentum antevertant, hæ non patiuntur injuriam, sed inferunt: ergo ratio ab injuriā defumpta est particularis. Hoc animadver-  
tentis quidam ex Lütheranis & Reformatiis, imò & pauci ex Pontificiis,  
etiam consummatas nuptias filiorum, filiarumve invitit & contradicen-  
tibus Parentibus contractas, ipso jure nullas esse statuerunt. Quæ opinio,  
si cum moderamine, vel discrimine, inter decipientes & deceptas accipia-  
tur, procul dubio justa, pia & in foro servanda est. Nimisrum si filius fa-  
miliaris minorenis pueræ, honestorum parentum filiæ, sine horum praefi-  
caita vel conniventia, clanculum infidetur, eamque præviā matrimonii  
promissione, ad concubitum malitiosa inducat, tunc ut ut stricto jure & hoc  
matrimonium nullum sit, attamen Parentibus (præsertim si ingens perso-  
narum & statū dissimilitudo non adsit, quam inter Nobiles & cives ho-  
noratos adesse non puto, ut ut enim genere sint dispares, honestate tamen  
sunt pares, l. 22. C. de nuptiis) perlvadendum est, ne acerbè patriam pot-  
estatem exerceant, ut Ulpianus loquitur l. 1. §. ult. ff. de lib. exbi. Imo li-  
cet ex animi quadam obstinatione cedere nolint, æquitas tamen aliquan-  
do preferenda obstinationi, magisq; ad damnum deceptæ, quam ad com-  
modum & lucrum decipientis, respiciendum est, maximè cum Parentes in  
liberos non absolutum habeant imperium, sed rationabile prout Dn. Brun-  
nenman: loquitur ad l. u. ff. de statu Hom. Quibus in terminis accepta  
sententia Dn. Lütheri, Melanchtoni aliorumq; utili explicat Gerhardus  
tom. 7. loc. Theol. de Conj. pag. 52. Edit. Francof. procul dubio applau-  
sum

sum meretur. Unde non possum non laudare Serenissimum Johannem  
Sigismundum Electorem Brandenburgicum, Prussiae Principem, qui in  
Jure Provinciali Prutenico, quod anno 1620. publicatum est, lib. 2. Tit.  
1. art. 1. §. 4. Confessoris injunxit, ut sponsalia filiorum familias invitis Pa-  
rentibus contracta, quibus concubitus accessit, pro ratione circumstantiarū,  
rata vel irrita judicarent. Adde omnino Gerhardum d. l. ubi aliud(ait) est  
querere de jure, aliud de aequitate, & Merium ad jus Lubet. lib. 1.  
Tit. 4. art. 2. n. 16. & 17. Quodsi verò quis asseruerit, talia sponsalia per  
concupitum indistinctim fieri insolubilia, cum illō quidem hāc de re non  
litigabo, modò & mihi libertatem permiscerit dissentendi à Pontificis, qui  
statuere non possum, sponsalia clandestina per concubitum ipso jure sem-  
per publica seu legitima fieri. Per mulieres autem decipientes vel sedu-  
centes hic non tantum rudiiores intelligo, quæ juvenibus imberibus (quos  
ut plurimum atate in tantum superant, ut matres eorum esse possint) impu-  
dici, & dudum prostituti corporis copiam obtrudunt, promissionemque  
matrimonii, cum consummatione extorquent; sed potissimum callidores  
illas, quæ conseqüendi patrimonii ergo pudicitiam præ se ferentes, prius  
blanditiarum retia tendunt, graviter verò irretitos, & libidinis oestro percis-  
tos, ad concubitum admittere nolunt, nisi prius per sacerdotem se fecerint  
copulari. Hæ si postea nullō servatō juris & Ecclesiæ ordine, per Para-  
rios & Emissarios suos, sacertotalem copulam, quasi in fugâ, & obscurâ  
quodam orbis angulo, à corrupto Sacerdote multis mendaciis emendi-  
carint, & ad concubitum, eō saltē sine properarint, ut Parentum alio-  
rumque, quorum interest, contradictiones præveniant; veræ sunt sedu-  
ctrices, contra virginalem pudorem (cujus non est eō modo sibi maritum  
quærere c. 13. c. 32. q. 2.) peccantes, atque idē tam juris quam aequitatis  
intuitu, ad instantiam Parentum, non attentâ imprægnatione, separandæ,  
quin insuper una cum filiis familias refractariis, & Sacerdotibus, sive incautis,  
sive lucrī cupidis, exemplariter punicenda. Quæ sententia his potissimum  
fundamentis nititur: quia tale matrimonium non censuū constat,  
(uti decet) liberō & sobriō, sed plurimum insanō, temulento, juvenili,  
vel, ut verbo dicam, coeci amoris impetu furioso, i. e. nullo. (2) Quia istud  
conjugium non solum intuitu Parentum, velut quorum in fraudem con-  
tractum & consummatum, sed & ipsius imprægnatæ nullum est: quoniam  
à parte hujus dolus adest, seu intentio decipiendi incautum juvenem, qui  
contractui causam dedit, atque multò magis matrimonium (in quo bona  
fides & libertas consensuš abundare debent l. 14. c. de Nupt. Zieg. ad  
La neel

*Lancel. lib. 2. Tit. 12. c. 12.* quamquamlibet alia negotia nulla & irrita reddit.  
Deinde (3) nihil absurdius est, quam statuere, concubitum non jure addi-  
tum, confirmare sponsalia, non jure, seu injuria contracta, id est, vitium  
roborare vitium, remque ipso jure nullam, validam fieri novam nullitate, vel  
quod idem est, vim, factumque improbum, Parentibus id extorquere posse,  
quod jus non potest. Absurdum est (inquit Donellus lib. 13. Comm. c.  
25.) eum, qui peccavit ad peccatum confirmandum, novum peccato adju-  
vari, ad de Vinnium ad §. 12. de Nupt. n. i. ubi, quid, (ait) tam absurdum  
est, quam dicere, concubitum, rem sine matrimonio illicitam, con-  
firmare actum ipso jure nullum, hoc est, efficerre, ut ratum & iussum sit  
matrimonium, quod est contra leges contrarium. Ulterius (4) Rei-  
publicae interest, tales conjunctiones non tolerari, quia nemo, cuiuscunq;  
status est conditionis fuerit, contra talē Familiae sua labem & maculam,  
hoc pacto tutus vel securus amplius esse posset. Nonne autem stolidum  
& stultum fore, rem qualē cunque aliam, furtō vel dolō ablatam, posse  
repeti, liberos verō, nulli thesauro comparandos, quorū nuptiā vel ad  
honorem, vel dedecus totius gentis & familie pertinent, furtō nobis (*ut jus*  
*Pruten. lib. 2. Tit. 1. art. 1. §. 1. recte loquitur*) creptos, non posse ex mi-  
seria, & totalis Ruine barathro, in quod etatis imprudentia, & libidinis  
impetu se præcipitārunt, eripi vel liberari. Si severē puniuntur, qui al-  
teri invito paululum pecunia auferunt, quid statuendum in eos, qui  
Parentibus liberos eripiunt, quibus nibile est in mundō charius? in-  
quit Job à Sande lib. 2. Decif. Fris. Tit. 1. def. 4. Denique (5) huc fa-  
cit autoritas *Juris divini* Veteris Testamenti *Exod. 22. v. 17.* Ubi Patri  
permittitur potestas dandi, vel denegandi filium stupratori, cui illa, quae  
invitò Patre, filium sibi despondit & seduxit, omnino est similis. Atque  
ita ex ipsis Pontificiis sentiunt. Beatus Rhenanus ad verba *Tertulliani*  
cap. ult. lib. 2. ad Uxorem ubi haec verba: Nam nec in terris filii sine  
consensu Patrum ritè & jure nubunt: aureis (ait) literis scribi debe-  
rent. Utinam Theologi & Eccl. hic dare Pontificem Romanum, Ce-  
sarem, & reliquos Reges vel Principes admonerent, ut concordier,  
ritè & ordine huic malo obviam eatur, seducendi nempe teneros &  
simplices inconsulentes, in modo invitis Parentibus. Raptus Virginum in le-  
gibus severē est prohibitus, & tamen insidias clandestinarum Nuptia-  
rum ferre cogimur. h. i. Idem statuunt, Gropperus in Inst. Colon. à  
Chemnitio & Bellarmino allegatus, item Claudius Espencaus, Vir magna  
Pietatis & eruditionis teste Thuanus lib. 15. His. pag. m. 269. Edit. Genev. in.

Folio in Consilio ad Michaelem Hospitalium, Gallia Cancellarium, quod  
18. Capitibus constat, & reperitur in Operibus illius pag. m. 625. & seq.  
quo salvo Ecclesia & Sedis Apostolæ judicio, probare natus est, matrimo-  
nia haec jure divino & humano invalida esse & irrita. Nec non Parla-  
mentum Parisiense, quod A.D. 1605. Conjugium, invitis Parentibus Con-  
tractum, in Ecclesia benedictum, & concubitu consummatum, nullum &  
irritum declaravit, referente Ludovico Servin. Tom. 3. des Plaidoyes  
arrest. 6. Fol. 127. quod citat Besoldus in Consilio apud Bechstadium de  
Condit. sponsal. pag. 306. & 6. super casu: *an patris dissensus sponsalia*  
*filiī familiās, octodecim annorum, etiam concubitu firmata, restindat?*  
Quod affirmativè decidit, tribus distinctis questionibus: (1) annon tale  
conjugium sit ipso jure nullum? (2) an copula carnalis in se iusta &  
interdicta, sponsalia non minus illegitima roborare possit? & (3) annon  
Pater, non attento, quod res non amplius sit integra, vi patria potestatis,  
tale pactum vel conjugium irritare possit? His addc Erasnum in  
Colloquio de Matrimonio, ubi Eubulum & Catharinam loquentes indu-  
cit & Comm. in 1. ad Corinth. e. 7. p. m. 330. Duarenus Comm. in Tit.  
ff. solut. Matrim. e. 7. circa finem, Franc. Connan. lib. 8. Comm. e. 4.  
Eguin. Baron. Comm. ad Tit. Inst. de Nupt. Imo, (quod meritò notan-  
dum) ipsum Concilium Tridentinum initio hanc sententiam approba-  
vit, referente Polano Hist. Conc. Trid. pag. m. 651. & seq. Ubi b.e., (ait)  
*opinio, tanquam honesta & pia, nec minus firmis fundamentis subnixa,*  
*plus quam altera, magna Patrum parti placuit.* Unde in eam per-  
scriptum quoque decretum, nisi ob eas rationes, que suo loco com-  
memorabuntur, ab eo publicando sit cessarum. Ex Lutheranis Theolo-  
gis produco Gerhardum, qui (ut supra diximus) Tom. 7. Loc. Theol.  
de Conjugio § 82. Edit. Francof. in Folio: His, (ait) ita premissis sta-  
tuimus, matrimonia liberorum, in virtute Parentibus contracta, sive max-  
ime secura fuerit copula carnalis, in se ac per se illegitima ac irrita  
esse, ac Parentes, si jus suum urgere velint, eorum dissolutionem à Ma-  
gistrato petere posse. Et potea: Lutherus & alii ex nostris nequa-  
quam hoc volunt, quod matrimonia liberorum, sine consensu Paren-  
tibus contracta, sint rata ac legitima per concubitum, sed in certis quibus-  
dam Casibus tanquam consilium suppeditant, quid ad vitanda majora  
incommoda, post secutum congresum illegitimum, fieri expediat? Et  
iterum: atqui in hanc sententiam accipienda sunt que de matrimonio  
liberorum clandestinis, seu per copulam consummatis, non tempore  
diffon-

dissolventis apud quosdam Theologos & JCios, Wesembecium, Beu-  
stium, Schneidevinum (qui in Consistoriis ita pronunciani assertit) ali-  
osque occurunt. Ejusdem sententia est Felix Bidembach de Caus.  
Matrim. cap. i. qu. i. ubi: multi (scribit) & Theologi, & in his Phili-  
ppu & Adamu Francisci, atque ipse magnus Theologus Chemnitius,  
in locis Communibus, securu Philippum, & JCti statuunt, post concu-  
bitum, autoritate Parentum, non amplius rescindi posse conjugia, cum  
sit habenda ratio mulieris, viciata. Sunt tamen, qui contrarium  
statuunt, cum consensu, non concubitus faciat nuptias &c. Prasertim  
si filius vel filia sit minorenus & altera persona inbonesta, aut si aliae  
occurrerint circumstantiae, que factum accusent magis, quam excus-  
ant. Nec toleranda est nequitia liberorum, qui ut Parentum con-  
sensum vel extorqueant, vel relucentes Parentes dolose circumvenio-  
ant, aut fingunt copulam intervenisse, aut revera carnaliter concum-  
bunt, quibus se tanto facilius potiri posse sperant. His subscribunt Ca-  
spar Erasmus Brochmand. Tom. 2. Th. art. de Conjug. c. 4. q. 12. Nec  
non Jensenes consilio apud Ludov. Dunte Tit. vom Chestande qu. 26.  
Ex JCio laudari meretur Ernestus Cobmannus vol. 1. Respons. Jur. i. n.  
198. ubi: magna, (ait) quaestio est & valde ardua: utrum post concu-  
bitum matrimonia sine Parentum consensu contracta, jure rescindan-  
tur? Negant alii, alii affirmant - Ego quamvis agnoscam, me Eum  
non esse, qui de hac controversia, inter doctissimos Theologos & JCios  
agitata, litem feliciter dirimat, rationes tamen in medium afferam,  
quibus posteriorum sententiam, jure & ratione magis consentaneam  
evincere conaber. Et n. 205. & 10. si fredo & impuro, (ait) concubitus  
procus quispiam Parentis inviti & insciit, filiam sibi conjugem ju-  
re adsciscere posset, quid quođ facilius erit, quam e& , quam  
impie & temere sibi conciliavit, eadem impieate & temerio-  
tate potiri? Eludentur ista ratione jura divina & humana, ne-  
quitiae fenestra aperientur, tandemque efficietur, ut delicta & scelerata  
maturentur. Imo flagitosus concubitus efficiet, ut matrimo-  
nium, omni jure illegitimum & vitiosum, convalescat h. i. Inter Re-  
formatos huic sententia patrocinatur Theodorus Beza Tract. de Repud.  
& divorci. pag. 77. ubi: sed quid (ait) si ejusmodi sponsalia conjugium  
sit recipia consecutum? Certe si causa speleatur, cur prorsus irrita sint  
hujusmodi sponsalia (quoniam videlicet consentire in sui ipsius tra-  
ditionem non potest, qui sui juris non est) efficietur, multo minus va-

tere ipsum conjugium, utpote in quo expressior & certior consensus requiriatur. Et postea pag. 14. si foris sponsalibus absque Parentum consensu factis, benedictio per fraudem, aut malis artibus impetrata, ac multò magis si copula subsecuta sit, queritur: an Parentibus, aut qui Parentum loco sunt, ejusmodi Conjugium ipso jure nullum esse contendentibus, secundum eos si judicandum? Respondeo, si Parentes neque ultrò (quod videtur in Esavi matrimonio factum) neque rogati confirmarint, nullum matrimonium contractum videri. Beza ad stipulantur Clarissimi ex Reformatis tam Theologi, quam J Cti, quos curiosè citavit supra dictus Johannes à Sande in suprema Frisorum Curia Senator lib. 2. Tit. 1. decif. Fries. Def. 4. qui: matrimonium, (inquit) sine Parentum consensu contractum, per subsequentem copulam carnalem non ita confirmatur, ut dissolvi a Parentibus nequeat. Item Arnoldus Vinnius ad pr. Inß. de Nupt. & Albericus Gentilis lib. 4. de Nupt. c. 3. 4. 5. & seq. qui Lect. & Epist. lib. 3. c. 8. olim aliter senserat. Si jura Statutaria respicias, plurima reperies, quæ Juri divino ac Civili Romano convenienter haec de re statuerunt. Inter quæ laudari merentur Statuta Hamburgensia, quibus hujusmodi conjugia stulta & temulenta, etiam benedictione & concubitu consummata, annullantur & rescinduntur: Vide Hamburgische Bauri oder Burgsprache de anno 1594. §. dieweil/ item Stadt Hamburg Gerichts-Ordnung und Statuten Tit. XI. art. 1. & 2. Mandatum Senatus Hamburgensis de 16. Junii 1676. & Edictum penale Senatus de 21. Septembris anni ejusdem, quod reperitur in fine Statutorum Hamburgensium, prout in 1570 edita sunt, sed sine die & anno. De quo etiam causus ille testari poterat, qui ante aliquot annos ibidem contigit, inter A. A. S. & E. S. qui non attentâ consummatione, per sacerdotalem benedictionem & concubitum facta, separati sunt, ut juvenis fuerit viginti duorumque annorum. Exstant Responsa Facultatum Juridicarum Rosochiensis & Kiloniensis contra istud matrimonium, quæ legi merentur. Lipsienses equidem pro illo responderunt, sed refutatis sunt Scripto publico, cui Rubrum est Universalia Greifliches Bedenken eines unpartheischen Rechtsgelahrten / über das jüngst im Druck ausgegebene Responsum &c. Jure Provinciali Prutenico, ut ut supra laudatus Paragraphus, quo Consistoriis injungitur, ut talia conjugia ex circumstantiis, vel rata vel irrita dicant, sit correctus vel revisus, ita ut conjugia liberorum invitis Parentibus inita, inter punibilia quidem, rata tamen reputentur; Veruntamen tot limitationes sunt